
 
 
 
 
 
18.03.2016 33 
 
 
 
«О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятос ти детей  на 
территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края в 2016 году»  
  

 В соответствии с подпунктом 11 пункта 1 с татьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2013г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом 
от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», с целью организации летней оздоровительной 
кампании в 2016 году, обеспечения взаимодействия организаций и 
учреждений, обеспечивающих оздоровление и занятость детей в летний 
период 2016 года, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу образования Админис трации муниципального района 
(Новгородская Е.Н.): 
 1.1. Обеспечить контроль за: 
 1.1.1. Реализацией  подпрограммы «Развитие системы оздоровления и 
отдыха детей» муниципальной программы «Развитие системы образования 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края». 

1.1.2. Сохранением сети пришкольных лагерей с дневным пребыванием 
 1.1.3. Деятельностью оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием.  

1.1.4. Максимальным охватом детей всеми формами активного летнего 
отдыха.  
 1.1.5. Проведением районных летних мероприятий. 

1.1.6. Подготовкой  лагерей с дневным пребыванием к приемке 
Роспотребнадзором; 

1.2. Определить сроки готовности учреждений, обеспечивающих отдых 
и оздоровление детей, лагерей с дневным пребыванием до 1 июня 2016 года. 
 1.3. Обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха,  
оздоровления и занятости детей из категории оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными возможностями здоровья, из многодетных и 
неполных семей, детей состоящих на профилактическом учете в органах 
внутренних дел, находящихся в социально опасном положении, трудной 
жизненной ситуации.  



1.4.  Создать условия для  охвата детей 11-18 лет мало-затратными 
формами отдыха.  
 1.5. Принять меры, направленные на безопасное пребывание детей в 
учреждениях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, повышение 
ответственнос ти руководителей, воспитателей и других работников за жизнь 
детей. Уделять особое внимание профилактике детского травматизма и 
предотвращению несчастных случаев. 
 1.6.Обеспечить финансирование питания детей в соответствии с  
разработанными перспективными меню, сбалансированными по пищевой 
ценности и утвержденным нормам потребления, обратить внимание: 
-  на обеспечение рациона питания детей овощами, фруктами, молоком, 
кисломолочными продуктами, мясом, рыбой в соответствии с 
физиологическими потребностями детского организма; 
-  на проведение витаминизации и профилактики йододефицита и 
железодефицитных состояний у подростков. 

Принять меры по обеспечению учреждений, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, квалифицированными  работниками пищеблоков. 

1.7. Организовать  работу  по информированию населения о наличии,  
количестве путевок в оздоровительные загородные лагеря. Принять меры по 
своевременному распространению и реализации путевок в летние загородные 
лагеря.  

1.8. Организовать работу по предоставлению кандидатур в ФГБУ 
Всероссийский детский центр «Океан», ФГБУ Всероссийский детский центр 
«Орленок», ФГБУ «Международный детский центр «Артек». 

1.9. Обеспечить подбор квалифицированных работников для 
сопровождения детей в оздоровительные загородные лагеря. 

1.10.  Осуществлять контроль за организацией в образовательных 
учреждениях временных оплачиваемых рабочих мест для 
несовершеннолетних.  

1.11. В срок до 15 числа месяца, предшествующего отчетному 
предоставлять утвержденный план проведения летней оздоровительной 
кампании заместителю главы Администрации муниципального района.  

1.12. В  срок до 01 числа месяца, следующего за отчетным,  
предоставлять информацию о ходе летней оздоровительной кампании 
заместителю главы Администрации  муниципального района.  

1.13. Установить стоимость путевки, на одного ребенка в лагере с 
дневным пребыванием при двухразовом питании в течение 21 календарного 
дня: 

 на I смену -  в сумме 3430,00 рублей, состоящей из: 
- 3080,00 рублей – набор продуктов питания в оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием; 
- 350,00 рублей – родительская плата, предназначенная для расходов на 

культурно-досуговую деятельность и хозяйственные нужды; 



на II смену -  в сумме 3675,00 рублей, состоящей из: 
- 3300,00 рублей – набор продуктов питания в оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием; 
- 375,00 рублей – родительская плата, предназначенная для расходов на 

культурно-досуговую деятельность и хозяйственные нужды. 
1.14. Оплата стоимости набора продуктов питания за путевки в лагеря с 

дневным пребыванием детей: 
- для категории «Многодетные, малообеспеченные» (находящиеся в 

трудной жизненной ситуации) производится за счет средств КГКУ «Центр 
социальной поддержки населения по Солнечному району и району имени 
Полины Осипенко», и за счет средств муниципальной Программы в полном 
объеме; 

- для иных категорий – в объеме 50% за счет средств родителей 
(законных представителей). 

1.15. При наличии свободных мест в лагерях с дневным пребыванием 
детей, несовершеннолетние, не являющиеся учащимися образовательных 
учреждений района, могут быть приняты в лагерь с дневным пребыванием 
детей.  

 Оплата стоимости путевки в лагеря с дневным пребыванием детей, для 
данной категории несовершеннолетних производится за счет средств 
родителей (законных представителей) в полном объеме.  

1.16. В лагеря с дневным пребыванием детей принимаются дети,  
зарегистрированные на территории муниципального района и обучающиеся 
по решению ПМПК и (или) учреждений здравоохранения в  
специализированных учебных заведениях.  

 Оплата стоимости набора продуктов питания за путевки в лагеря с 
дневным пребыванием детей для данной категории детей производится в 
соответс твии с подпунктом 1.15. пункта 1 настоящего постановления 

2. Сектору  по вопросам молодежной политики, культуры и спорта 
Администрации муниципального района (Поздеева Г.Д.) совместно с главами 
сельских поселений в срок до 25 мая 2016 года утвердить график проведения 
районных культурных и спортивно-массовых мероприятий. 

3. Рекомендовать Краевому государственному учреждению 
здравоохранения «Центральная районная больница» района им. П.Осипенко 
(Вычужанин А.А.): 
 3.1. Организовать проведение медицинских профилактических  
осмотров при оформлении детей в лагеря с дневным пребыванием,  в краевые 
лагеря, санатории. 
 3.2. Осуществлять контроль за медицинским обеспечением и 
эффективностью оздоровления детей в организациях, обеспечивающих 
отдых и оздоровление детей.  



3.3. Обеспечить медицинскими работниками на договорных условиях 
организации, обеспечивающие отдых и оздоровление  детей, сопровождение 
детей в краевые оздоровительные лагеря и санатории.  
 4. Финансовому отделу Админис трации муниципального района 
(Титова Е.А.) направить средства на финансирование мероприятий по 
организации летнего отдыха в приоритетном порядке и в пределах сумм, 
утвержденных в бюджете муниципального района.  

5. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района: 
5.1. Принять меры по сохранению в 2016 году системы отдыха,  

оздоровления и занятости детей, обеспечив процент охвата детей не ниже  
75%. 

5.2. В срок до 01.05.2016 разработать положение об организации 
культурной и спортивно-массовой работы с детьми по месту жительства.  
Определить виды спорта, игровых мероприятий для включения в график 
проведения районных спортивных мероприятий;  

 5.3. Активно  использовать  для  организации  отдыха и оздоровления 
детей базу учреждений образования, культуры, детские игровые площадки. 

5.4. Организовать работу вечерних стадионов по месту жительства 
(Срок: июнь-август 2016 года) 

5.5. Принять меры по безопасному пребыванию детей в мес тах отдыха 
на территориях сельских поселений муниципального района.                          
 5.6. Организовать спортивно-массовые мероприятия, концерты,  
экскурсии, демонстрации видеофильмов для детей.                                         
 5.7. Разработать мероприятия по организации временного 
трудоус тройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет.      
(Срок: до 15.05.2015г.)                               

5.8. В срок до 15 числа месяца, предшествующего отчетному, с июня 
по август 2016 года, предоставлять утвержденный план проведения летней 
оздоровительной кампании на территории сельского поселения в отчетном 
месяце заместителю главы Администрации муниципального района.  

5.9. В срок до 01 числа следующего месяца за отчетным, с июня по 
август 2016 года, предоставлять информацию о ходе летней оздоровительной 
кампании заместителю главы Администрации  муниципального района. 

6. Рекомендовать ОМВД России по  району имени Полины Осипенко 
(Корев С.А.): 

6.1. Обеспечить сопровождение работниками отделения полиции детей 
при их перевозке к местам отдыха.  

6.2. Оказать содействие в вопросе летней занятос ти 
несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделении по делам 
несовершеннолетних Отделения внутренних дел по муниципальному району 
имени Полины Осипенко. 



6.3. Обеспечить своевременное реагирование дежурной службы на 
обращение админис трации пришкольных оздоровительных лагерей по 
проблемам, находящихся в компетенции  полиции. 

7. Рекомендовать Краевому Государственному казенному учреждению 
«Центр социальной поддержки населения по Солнечному району и району 
имени Полины Осипенко» (Трубецкая О.В.): 

7.1. Обеспечить оплату путевок в лагеря с дневным пребыванием 
детей, санатории для детей, находящихся в социально-опасном положении, в 
трудной жизненной ситуации, из малообеспеченных семей. 

7.2. Обеспечить подбор детей из категории малообеспеченных семей 
для направления в оздоровительные лагеря и санатории. 

8. Директору МООО «Энергокомплект» (Кудряков О.Б.) обеспечить 
бесперебойное энергоснабжение детских оздоровительных учреждений,  
организовать своевременное проведение ремонтных работ при 
возникновении аварийных ситуаций.  

9. Районному межведомственному совету по организации отдыха,  
оздоровления и занятости детей (Чаркашининова О.Г.) координировать 
вопросы, требующие межведомственного взаимодействия в создании 
условий отдыха, оздоровления и занятос ти детей муниципального района.  

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального района Чаркашининову 
О.Г. 

11. Опубликовать нас тоящее пос тановление в Сборнике нормативных 
правовых актов и на официальном сайте Администрации муниципального 
района.  

12. Настоящее пос тановление  вступает в силу  после дня его 
официального опубликования.  

 
 
 
Глава муниципального района   С.В. Кузьмин 


